
         最初の問題です 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 ちょっと難しそうですが、なんとか解けそうな気もします。まず、あせらず、ゆっく

り整理してみます。今までの知識をもとに、表にしてみたり枝分かれさせてみたりし

ます。周りの級友とも相談してみます。そのうち「ヒント」がほしくなります・・。 

 さて、本題に入りますが、今、学校では「主体的・対話的で深い学びの実現を目指し

た学習指導の改善」をテーマとして研究を進めています。この問題も深い学びに導く

ための問題です。もちろん、かけ算九九や文章の読み書きなどは基礎的な学びとして

重要なのでおろそかにはできません。基礎基本を身につけたうえで、自分の今までの

学びを駆使して、新しい課題を発見して解決する作業を行うことによって、さらに深

い学びへと深化すると考えています。 

 インターネットの普及により、多くの情報がすぐに手に入るようになりました。便

利な反面、様々な怪しい情報も氾濫しています。書き込まれたものをそのまま信じて

しまうと、思いがけない失敗をしてしまう恐れがあります。だから、情報をしっかりと

吟味し、自分でしっかりと考えるということが大切になります。そのために深い学び

が大切になります。先日「自主学習の手引き」を児童に配布しました。早くも１冊目が

終わった児童もいますが、手引きの中にある「ワクワクメニュー」について取り組む児

童が多くなることを願っています。ぜひご家庭でも「自主学習の手引き」をご覧いただ

き、「考える」時間を与えていただけるようお願いします。 

 

            

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原道小学校  

  学校だより６月号 

☎ ０４８０－７２－３１１７ 

  令和３年６月１日       在籍児童数１３４名 

学校教育目標 

○かしこい子 

○やさしい子 

○たくましい子 
 

国語のテストの結果は次のとおりでした。 

  「80 点以上の得点は、それぞれ、85 点、90 点、100 点の 3人です。」 

その 3人は、Aさんと Bさんと Cさんでした。確認のため、3人に話を聞くと 

次のように答えました。 

A さん：「僕は 100 点ではなかった。」 

B さん：「私は 100 点だった。」 

C さん：「僕は 85 点だった。」 

 3 人のうち、1人だけ自分の点を間違って言っています。次の問いに答えなさい。 

（１） 自分の点を間違って言っているのは誰でしょう。 

（２） A さん、Ｂさん、Cさんのそれぞれの得点は何点ですか。 

・・・問題の答えは次号で・・・ 



６月の行事予定 

  
日 曜 行   事 

1 火 内科検診（１・２・３年） 

2 水  

3 木 ６年租税教室 スクールカウンセラー来校（午後） 

4 金 ６時間授業 講話集会 

5 土  

6 日  

7 月  

8 火  

9 水  

10 木 登校指導  

11 金 ブラッシング指導(１・５年) クラブ活動 

12 土  

13 日  

14 月 ３年校外学習（道の駅） 新体力テスト実施期間(18 日まで) 

15 火  

16 水  

17 木 学校保健委員会(３・４年) 

18 金 童謡のふるさと集会 ６年博物館出張授業 ６時間授業 一斉下校 

19 土  

20 日  

21 月  

22 火  

23 水  

24 木 学校評議員会 期末 PTA 

25 金 ４年子ども自転車免許講習事業 委員会活動 

26 土 資源回収 

27 日  

28 月  

29 火  

30 水  

６月の生活目標  健康な生活をしよう 

・進んで歯みがきをしよう 

・運動後の汗をふきとろう 

                      

「タブレット」を活用しての学習活動 

加須市では、一人一台のタブレット（端末）を整備しまし

た。各クラスでタブレットを使用し、写真を撮ったり、地

図を見たりと、授業で活用しています。また、グーグルミ

ートを使って集会活動などにも活用しています。タブレッ

トは、児童の学習に役立てるための素晴らしい道具です。

学習内容をよく理解し、より豊かな学びにしていくため

に、端末を上手に活用していきたいと考えています。 

 

                       

校内硬筆展覧 

５月２０日（木）、硬筆展に向けて、硬筆の清書をしまし

た。手本をよく見て、一文字一文字丁寧に書きました。仕

上がった作品を掲示すると、これまで練習してきた成果を

感じることができました。 

 

用水路に注意！ 

４月下旬から、田植えが始まり用水路に水がたくさん流

れるようになってきました。①用水路の近くは危険なの

で、絶対に遊ばない。②登下校中も用水路に近づかないよ

うに気をつけて歩く。自分の命は自分で守ることができ

るよう、ご家庭におかれましてもご指導ください。よろし

くお願いします。 

 

ご相談ください 

新学期がはじまり２ヶ月たちました。お子さんの学校生活

や家庭生活の様子はいかがでしょうか。気持ちの面や行動

面などでお子さんに心配な様子がありましたら、学校にご

相談ください。担任や養護教諭、スクールカウンセラーが

対応します。また、子育てや育児等で悩みがある場合、加

須市には子育て相談室という機関があり、学校を通して相

談することも可能です。保護者の皆様も悩みや心配事を一

人で抱え込む事なく、相談してください。 


